Dolayısıyla çalışmada manevî terbiye alanı olarak tasavvufun ahlâkî öğretilerinin eğitimle/din eğitimiyle olan ilişki ve irtibatının ortaya konması amaçlanmaktadır. Bu amaca mebni söz konusu diyalojik ilişkinin Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857) örneğinde ortaya konulması hedeflenmektedir. Bu bağlamda öncelikle tasavvuf ve ahlâkî ilim tasnifindeki yerine kısaca değinilmiş, daha sonra ise tasavvufun ahlâkî/felsefî ahlâk ve eğitimle ilişkisi ele alınmıştır.

Bu yaklaşımın neticesi olarak eğitim ve din eğitimi, “Aşkın Varlık’la (Allah’la)” ilişkili bir şekilde ele alınıp birbirinden farklı olgularmış gibi telakki edilmemiştir.

Çalışma boyunca kullanılan tasavvuf kavramıyla ise çoğunlukla tasavvufun teşekkül dönemine (özellikle hicri ilk üç asır) göndermede bulunulmuş, söz gelimi İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) ve Sadreddîn Konevî (ö. 673/1274) ile felsefî bir veçhe kazanıp metafizik bir alana evrilen ve tarikat halini alarak kurumsal bir yapıya bürünen tasavvuf (müteahhirûn ve tarikat dönemi tasavvufu) dışarıda bırakılmıştır. Başka bir ifadeyle tasavvuf, bilhassa İbnü’l-Arabî ve Konevî ile metafizik (ve nazârî/felsefî) bir ilim olarak ortaya konduğu şekilden çok amelî cihetiyle ele alınmıştır.

Ahlâkın temel koşulu olaraksa sûfîler öncelikle iman-amel ve/veya bilgi-ilim/amel arasında sağlıklı bir irtibat kurmaya çalışmışlardır. Bunu ifade etmek üzere *mârifet*, *hikmet*, *fıkıh* ve *edeb/âdâb* gibi kavramları yeniden yorumlayarak ortaya koymuşlardır.⁷ Zünnûn el-Mısırî (ö. 245/859[?]), Hâris el-Muhâsibî, Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932), Ebû Nasr es-Serrâc (ö. 378/988), Kelâbâzî (ö. 380/990), Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996), Kuşeyrî (ö. 465/1072), Hücvîrî (ö. 465/1072[?]) ve Gazzâlî (ö. 505/1111) bu tavrın önemli simalarıdır. Zira onlar mezkûr alanlarla ilgili mükellefiyet, sorumluluk, ilke ve akidelerin içselleştirilip davranış haline getirilmesiyle birlikte ahlâkın bireysel yönüyle de alakadar olmuşlardır. Onlar sadece *havf*, *recâ*, *tevbe* ve *takvâ* gibi hâl ve makâmın ahlâkî yaşantı kısmıyla ilgili değil, bunların eğitimiyle de ilgilenmişlerdir. Neticede tasavvufun bu gibi mutasavvıfların eliyle ahlâkî bir ilim/disiplin olarak diğer dinî ilimler arasındaki yerini aldığı ileri sürülebilir.

Bununla birlikte ilim tasniflerinde tasavvufun yerinin tartışma konusu olduğu görülmektedir. Örneğin Kindî (ö. 252/866[?])'nin Aristoteles (m.ö. 384-322) üzerinden yaptığı ilim tasnifinde bunu görmek mümkündür. Zira Kindî, felsefeyi

⁶ Hacı Bayram Başer, *Şeriat ve Hakikat -Tasavvufun Teşekkül Süreci-* (İstanbul: Klasik Yayınları, 2017), 55, 56, 64.

⁷ Başer, *Şeriat ve Hakikat*, 62, 64, 103.

nazarî ve amelî olmak üzere ikiye ayırıp ahlâkı, amelî felsefe kapsamında değerlendirirken tasavvufa yer vermemiştir.⁸ Diğer taraftan örneğin İhvân-ı Safâ (IV/X. asır),⁹ Şemseddin el-Âmülî (ö. 753/1352[?]),¹⁰ Taşköprülüzâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561),¹¹ Nev'î Efendi (ö. 1007/1599)¹² Molla Sadrâ (ö. 1050/1640), Saçaklızâde (ö. 1145/1732)¹³ ve İsmail Hakkı İzmirli (1869-1946) gibi âlimlerin yaptıkları ilim tasnifinde tasavvufun doğrudan tasavvuf ya da *ilm-i bâtın*, *ilm-i edeb* veya *fıkh-ı vicdânî* gibi adlarla şer'î ilimler içerisinde yer aldığı görülmektedir.¹⁴ İbn Haldûn (ö. 808/1406), mutasavvıf olmamasına rağmen yapmış olduğu ilim tasnifinde tasavvufu naklî/şer'î ilim kategorisinde değerlendirmiştir.¹⁵ Sûfiyye ise yazmış oldukları metinlerde çeşitli ilim tasnifi yaparak tasavvufun dinî ilimlerden bir ilim olduğunu ve mutasavvıfların da Ehl-i sünnet dairesi içerisinde yer aldığını belirtmeye çalışmışlardır. Örneğin Serrâc, Hucvîrî, Gazzâlî ve Sühreverdî (ö. 632/1234) gibi âlimler, tasavvufa dinî ilimler arasında yer açmaya çalışmış ve yaptıkları ilim

⁸ Kindî, “Aristoteles’in Kitaplarının Sayısı Üzerine”, (*Kindî: Felsefî Risâleler* içinde), haz. Mahmut Kaya (İstanbul: Klasik Yayınları, 2002), 263-277.

Bu da aile ve şehir/devlet topluluğu içinde gerçekleştiğinden ahlâk, zikri geçen unsurlarla birlikte tamam (kâmil) olmaktadır.²⁰ Diğer taraftan İslâm ahlâk düşünürleri açısından ahlâk (ilmi), salt teorik/nazarî bir ilim olmayıp teoriye dayalı olmakla beraber insanı mutluluğa (dünya ve âhiret saadetine) götürecek somut davranış modellerinin belirlendiği pratik/amelî bir ilmi ifade etmektedir.²¹

Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210) ve Nasîrüddîn et-Tûsî (ö. 672/1274) gibi isimler ahlâkı, amelî felsefenin alt dallarından biri olarak kabul etmişlerdir. Amelî felsefenin alt disiplinleri olan *tehzîbü'l-ahlâk/tehzîbü'n-nefs*, *tedbîrü'l-menâzil*, *siyâsetü'l-müdün*'ün fıkıh ve tasavvufla ilişkisinin ilk olarak filozoflar tarafından işlendiği görülmektedir. *Tedbîrü'l-menâzil* ve *siyâsetü'l-müdün*, muhteva ve mesâil açısından fıkıh (ve kelâm) ile ilişkisi, ahlâkın nefsin/kalbin arındırılması bağlamındaki temrinler ve bununla ilgili yöntemler açısından tasavvufla benzerliği ve irtibatı Fârâbî (ö. 339/950), İbn Sînâ (ö. 428/1037) ve Gazzâlî gibi filozoflar eliyle tartışmaya açılmıştır. Bu filozoflar bir taraftan ahlâk başta olmak üzere, amelî felsefenin diğer kısımlarını Aristoteles ilimler geleneğine bağlı olarak ele alırken diğer taraftan da ahlâkın (*tehzîbü'l-ahlâk*) fıkıh ve tasavvufla, *tedbîrü'l-menâzil* ve *siyâsetü'l-müdün*'ün de fıkıhla ilişkisini çeşitli açılardan gündeme getirmişlerdir.

Bununla birlikte akideye dair kimi problemleri dile getirip Mu'tezile gibi mezheplere yönelik tenkitleriyle topluma yönelttiği dinî ve ahlâkî eleştiriler düşünüldüğünde Muhâsibî'nin bireysel ahlâkla sınırlı bir ahlâk anlayışı ortaya koymadığı da söylenebilir. Mezkûr eseri bir tasavvuf ve ahlâk metni kılan husus ise *tehzîbü'n-nefs*'le ilgili geniş ve dakik açıklamalardır. Nitekim İbn Cemâ'a (ö. 733/1333), *er-Ri'âye*'yi nefis terbiyesiyle (tathîr) ilgili en faydalı eserlerden²⁵ saymaktadır. İbn Haldûn da *el-İhyâ* ile birlikte *er-Ri'âye*'den "Şifahî olarak edeb/âdâb öğrenmek, ilimler mütalaa etmek, tasavvuf yolunun hem bidayeti hem de nihayeti ile ilgili usul ve şartları için yeterli miktarda bilgi verildiği"²⁶ şeklinde bahsetmektedir.

"Din Eğitiminde Amaç Belirleme Aşamasında Tasavvuf Disiplininin ve Nefis Terbiyesi Kavramının Katkısı (Kastamonulu Ömer Fuadî'nin 'Muslihu'n-Nefs' İsimli Eseri Üzerinden Disiplinlerarası Bir Çalışma Örneği)". *III. Uluslararası Şeyh Şa'bân-ı Velî Sempozyumu-Kastamonu'da İlmî Hayat ve Kastamonu Âlimleri-*. ed. Ali R. Özkan, 6-12, Kastamonu.
- Âmülî, Ş. (ö. 753/1352[?]). (1381). *Nefâisü'l-fünûn fî 'arâisi'l-uyûn*. I-III, Tahran: İntişârât-ı İslâmiyye.
- Arıcı, M. (2016). "İlimler Tasnifi Literatüründe Ahlâk İlmî". *Mukaddime*, 7 (1), 1-29.
- Aydın, M.Ş. (2017). "İslam Ahlak Eğitimi". *İslam Ahlakı* içinde, 3. Baskı. Ankara: DİB Yayınları, 201-254.
- Ayhan, H. (1986). *Eğitime Giriş ve İslâmiyetin Eğitime Getirdiği Değerler*. 2. Baskı. İstanbul: Damla Yayınevi.
- Başer, H.B. (2017). *Şeriat ve Hakikat -Tasavvufun Teşekkül Süreci-*. İstanbul: Klasik Yayınları.
- Başkurt, İ. (2002). "Din ve Ahlâk Eğitiminde Yeni Arayışlar ve Bakış Açıkları". *İÜİFD*, 6, 69-100. İstanbul.
- Beydâvî, Kâdî (ö. 685/1286). (1998). *Envâru't-tenzîl ve esrâru'r-te'vîl/et-Tefsîru'l-Beydâvî*. I-V, Beyrut: Dâru İhyâi't-türâsî'l-Arabî.
- Bilgin, B. & Selçuk, M. (1995). *Din Öğretimi -Özel Öğretim Yöntemleri-*. Ankara: Gün Yayıncılık.
- Bilgin, B. (ts.). *Eğitim Bilimi ve Din Eğitimi*. Ankara: Yeni Çizgi Yayınları.

"Kur'an'ın Eğitime Getirdiği Değerler ve Hedefler". *X. Kur'an Sempozyumu Kur'an ve Eğitim* içinde (57-72), Ankara: Fecr Yayınları.
- el-Hücvîrî, Ebü'l-Hasen Alî b. Osman b. Alî el-Cüllâbî, (2014). *Keşfu'l-Mahcûb/Hakikat Bilgisi*. haz. S. Uludağ, 4. baskı. İstanbul: Dergâh Yayınları.
- İbn Cemâ'a, Bedruddîn (ö. 733/1333), (2015). *Tezkiretü's-sâmi' ve'l-mütekellim fî edebî'l-âlim ve'l-müte'allim*. 55; *İslâmî Gelenekte Eğitim Ahlâkı*, çev. M. Şevki Aydın. 2. baskı. Ankara: TDV Yayınları.
- İbn Haldûn (ö. 808/1406), (1977). *Şifâü's-Sâil/Tasavvufun Mahiyeti*. haz. S. Uludağ. İstanbul: Dergâh Yayınları.
- İbn Haldûn, (2011). *Mukaddime*, I-II, (haz. S. Uludağ), 7. baskı. İstanbul: Dergâh Yayınları.
- İhvân-ı Safâ. (ts.). *Resâilü İhvânî's-Safâ*. Beyrut: Dâru Sâdır.
- Kara, İ. (2006). "Din Eğitimi, Din Hizmetleri ve Tasavvuf". *Diyanet İlmî Dergi*, 2/42, 107-124.
- Khouj, Abdullah Muhammed. (2011). "İslâm'da Eğitim". (çev. S. Çinemre), *OMÜİFD*, 30, 277-308.
- el-Kîlânî, Mâcid Arsân, (1985). *Tetavvuru Mefhûmi'n-Nazariyyeti't-Terbiyyeti'l-İslâmî*. 2. baskı. Dimaşk-Beyrut: Dâru İbn Kesîr.
- el-Kindî, Ya'kûb b. İshâk (ö. 252/866[?]), (2002). "Aristoteles'in Kitaplarının Sayısı Üzerine". *Kindî: Felsefî Risâleler* içinde, haz. M. Kaya. İstanbul: Klasik Yayınları.
- Kutub, M. (1977). *İslâm Terbiye Metodu ve Ahlâk Sistemi*. çev. A. Özek. İstanbul: Hisar Yay.
- Kutub, M. (1991). "Eğitimde Dinin Rolü", *İslami Eğitim -Araçlar ve Amaçlar-* içinde, çev. A. Çaksu. İstanbul: Endülüs Yayınları.
- el-Kuşeyrî, Abdülkerîm b. Hevâzin, (1999). *Tasavvuf İlmîne Dair Kuşeyrî Risâlesi* çev. S. Uludağ. İstanbul: Dergâh Yayınları.
- MEB Din Öğretimi Genel Müdürlüğü. (2014). *İslam Ahlakı Dersi Öğretim Programı*. Ankara.
- el-Muhâsibî, Ebû Abdullâh Hâris b. Esed (ö. 243/857). (1987). *el-Mekâsib ve'l-Vera'*. nşr. Abdülkâdir A. Atâ. Beyrut.
- el-Muhâsibî, Ebû Abdullâh Hâris b. Esed. (2010). *er-Ri'âye li-Hukûkillâh*, thk. Abdülkadir A. Atâ. 3. Baskı. Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye.
- el-Muhâsibî, Ebû Abdullâh Hâris b. Esed. (1991). *Âdâbü'n-nüfûs*. (Kitâbü't-Tevehhüm ile birlikte). thk. ve nşr. Abdülkadir A. Atâ. Beyrut.
- el-Muhâsibî, Ebû Abdullâh Hâris b. Esed. (1983). *Risâletü'l-müstersîdîn*. nşr. Abdülfettâh Ebû Ğudde. 5. Baskı. Kahire.

- el-Muhâsibî, Ebû Abdullâh Hâris b. Esed. (1986). *el-Kasd ve'r-Rücû' İlallâh*. (el-Vesâyâ içinde). thk. Abdülkâdir A. Atâ. Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye.
- el-Muhâsibî, Ebû Abdullâh Hâris b. Esed. *el-Kasd (ve'r-Rücû') İlallâh*, Bursa: İnebey Yazma Eserler Kütüphanesi, Orhan Kitaplığı, Kayıt no: 637/2.
- el-Muhâsibî, Ebû Abdullâh Hâris b. Esed (ö. 243/857). (1986). *el-Vesâyâ/en-Nesâih*. thk. Abdülkâdir Ahmed Atâ. (el-Kasd ve'r-Rücû', *Bed'ü Men Enâbe, Fehmü's-Salât ve et-Tevehhüm* ile birlikte). Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye.
- el-Muhâsibî, Ebû Abdullâh Hâris b. Esed. (1954-1955). "Kitâbü'l-Halve ve't-Tenakkul fi'l-İbâdeti ve Deracâti'l-Âbidîn", (nşr. A. Halife el-Yesûî). *Meşrik Dergisi*, Beyrut.
- el-Muhâsibî, Ebû Abdullâh Hâris b. Esed (ö. 243/857). (1971). *el-'Akl ve Fehmü'l-Kur'ân*. thk. Hüseyin Kuvvetlî. Dârü'l-fikr.
- el-Muhâsibî, Ebû Abdullâh Hâris b. Esed. (1993). *Şerhu'l-Ma'rife ve Bezlü'n-Nasîha*. thk. Salih A. eş-Şâmî. Dımaşk-Beyrut.
- Massignon, L. (1929). *Recueil des Textes Inédits Concernant l'histoire de la Mystique en Pays d'Islam*, Paris.

(2001). *Islamic Education*. Tahran: Al Hoda.
- Noaparast, K.B. & Khosravi, Z. (2006). "The Islamic Concept of Education Reconsidered". *The American Journal of Islamic Social Sciences*, 23/4, 88-103.
- Parladir, S. (1996). *Din Eğitimi Bilimine Giriş*. İzmir.
- Saçaklızâde Mehmed Efendi (ö. 1145/1732). (1408/1988). *Tertîbü'l-'ulûm*. nşr. M. b. İsmâil Ahmed. Beyrut.
- es-Sülemî, Muhammed b. Hüseyin (2003). *Tabakâtü's-sûfiyye*. thk. Mustafa Abdülkadir Atâ. Beyrut: Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye.
- et-Tarnabâtî, Muhammed b. Mes'ûd, *Bülûğu Aksa'l-Merâm (İlim ve Eğitim Ahlâkı)*. (2019). çev. M. Şevki Aydın.

Therefore, in the study, aims to reveal the relationship and connection of the moral teachings of sufism as a spiritual education field with education/religious education. Depending on this purpose, it is aimed to reveal the dialogic relationship in question in the example of Hārith al-Muhāsibî (d. 243/857). In this context, firstly, the place of sufism and morality in the classification of science was briefly mentioned, and then the relation of sufism with ethics/philosophical ethics and education was discussed.